
Comisión Directiva  - Escuela de Parteras

En Montevideo a los 28 días del mes de marzo de dos mil  diecisiete en el local que ocupa la

Escuela de Parteras, en sesión ordinaria de Comisión Directiva presidida por la Directora Prof.

Obst. Part. Eliana Martínez, asisten los siguientes integrantes: por el Orden Docente:  Prof. Adj.

Obst. Part. Kety Rodríguez, Asist. Obst. Part. Patricia Gadea; por el Orden Estudiantil: Br. Mariana

Martins; por el Orden de Egresados: Obst. Part. Virginia Villalba, Obst. Part. Sylvia Sosa.------------

Siendo la hora 16:57 inicia sesión.-

1. La Comisión Directiva recibe a la Directora de Nacer y Ser, Sra. Melania Razsap a

los efectos de informar sobre el Anteproyecto de Ley en relación a la violencia

Obstétrica.

Se  solicita  a  la  Sra.  Melania  que  presente  a  la  brevedad  el  borrador  del

Anteproyecto y generar una reunión de intercambio.

Queda pendiente el envío del borrador del Anteproyecto, se bajará a los Ordenes y se seguira en

comunicación en cuanto a la elaboración del mismo y las condiciones de apoyo.

2. Se procede a tratar la aprobación de Acta del 14/03/17.

Se resuelve aprobar el Acta por unanimidad. (6 en 6)

3. Se procede a tratar la aprobación de Acta del 21/03/17.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

4. Se procede a tratar el Exp. Nº 039/17. La Prof. Adj. Obst. Part. Kety Rodríguez

renuncia a la Comisión de Reválidas.

Se resuelve aprobar la renuncia. (5 en 6, 1 abstención)

5. La Prof. Adj. Obst. Part. Kety Rodríguez informa que la Asist. Obst. Part. Marinela

Vanoli formará parte de la Comisión de Reválidas.

Se toma conocimiento.

6. Se procede a conformar el Tribunal de Trabajo Final, Titulado “Prevención de los

desgarros perineales que ocurren durante el parto vaginal, realizado por la Br.

Mariana García, resultando los siguientes integrantes:

▪ Prof. Adj. Obst. Part. Cecilia Fernández (Tutor)

▪ Prof. Adj. Obst. Part. Kety Rodríguez

▪ Asist. Obst. Part. Patricia Gadea      (6 en 6)



Comisión Directiva  - Escuela de Parteras

7. Se procede a tratar el tema de la situacion los cursos Fisiología Obstétrica y Pato-

logía Obstétrica a cargo del Prof. Adj. Dr. Gino Pereyra, el cual no ha presentado

el Contrato Didáctico de ambos cursos que fueron solicitados en diciembre del

2016.

Visto:  que  no  ha  presentado  su  renuncia  formal  y  no  ha  cumplido  con  las

solicitudes de los Contratos Didácticos.

Considerando: que no está cumpliendo con su tarea inherente al Cargo.

Se resuelve: solicitarle un informe detallado de actividades, los Contratos         

Didácticos, el Convenio realizado entre la Clínica Ginecotocológica B y la Escuela 

de Parteras y una evaluación de su tarea como Docente a fin de adjuntarlo a su 

legajo personal. (6 en 6)

8. Se procede a conformar el Tribunal de Trabajo Final, Titulado “Estudio sobre el

rol de la Partera en la atención al embarazo, parto y puerperio a la luz de los

derechos  sexuales  y  resproductivos”,  realizado  por  la  Br.  Lina  Clarissa  Vila,

resultando los siguientes integrantes:

• Prof. Dra. Alejandra López (Tutor)

• Prof. Adj. Obst. Part. Verónica Delbono

• Asist. Obst. Part. Romina Ferreira      (6 en 6)

9. Se procede a conformar el Tribunal de Trabajo Final, Titulado “Cumplimiento de

las  Normas  del  Ministerio  de  Salud  Pública,  con  respecto  al  tratamiento  del

Streptococo del Grupo B, en gestantes que concurrieron al Centro Hospitalario

Pereira Rossell, durante el año 2015”, resultando los siguientes integrantes:

▪ Prof. Agdo. Dr. Mario Moraes (Tutor)

▪ Prof. Adj. Obst. Part. Vanesa Berruti

▪ Asist. Obst. Part. Marinela Vanoli      (6 en 6)

10. Se procede a tratar el Exp. N° 041/17. La Comisión de Reválidas envía informe

sobre solicitud de reválidas de las siguientes estudiantes:

▪ Exp. N°0071400-003560-16, Br. Macarena Cavalleri

▪ Exp. N° 017/14, Br. Sheila Pérez Rodríguez

▪ Exp. N° 008/14, Br. Angela Vaz Benavidez

▪ Exp. N° 071400-005916-16, Br. Micaela Acosta

▪ Exp. N° 071400-002709-16, Br. Analía Ríos

Se resuelve aprobar lo actuado por la Comisión de Reválidas por unanimidad. (6 en 6)



Comisión Directiva  - Escuela de Parteras
11. Se procede a tratar el Exp. Nº 043/17. La Comisión Asesora que entendió en el

llamado interno de Ayudante Colaborador Honorario para Sexología I y II presenta

informe y solicita realizar un nuevo llamado de Ayudante Colaborador Honorario

para Sexología I.

Se  resuelve  aprobar  por  unanimidad  lo  actuado  por  la  Comisión  Asesora  en  cuanto  a  la

designación del Ayudante Colaborador Honorario para Sexología II, declarando ganadora a la Br.

Carla Lazo y realizar un nuevo llamado para Sexología I. (6 en 6)

12. Se  procede  a  tratar el  Exp.  Nº  018/17,  referente  al  Contrato  Didáctico  de

Preparación para el Parto de 2º año 2017

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

13. Se  procede  a  tratar  el  Exp.  Nº  020/17,  referente  al  Contrato  Didáctico  de

Obstetricia en Comunidad de 1er. Año 2017.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

14. Se  procede  a  tratar  el  Exp.  Nº  021/17,  referente  al  Contrato  Didáctico  de

Obstetricia en Comunidad de 2º año 2017.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

15. Se  procede  a  tratar  el  Exp.  Nº  022/17,  referente  al  Contrato  Didáctico  de

Obstetricia en Comunidad de 3er. Año 2017.

Se resuelve aprobar el Contrato Didáctico por unanimidad. (6 en 6)

16. Se procede a tratar el Exp. Nº 038/17, referente al Contrato Didáctico de Educa-

ción para la Salud de 4º año.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

17. Se procede a tratar el Exp. Nº 032/17 bis, referente a la situación del Curso de

Inglés.

La Ex-Directora de Celex María Noel Caño envía un informe ante el reclamo de las

estudiantes y una propuesta para aquellas estudiantes que no aprobaron el Curso

en 2016.

La Delegada por el  Orden Estudiantil  Br.  Mariana Martins solicita  postergar el

punto para la semana que viene a fin de realizar una Asamblea del Orden y tomar

postura al respecto.

Queda pendiente tratar la propuesta la próxima Comisión Directiva.



Comisión Directiva  - Escuela de Parteras

18. Se  procede  a  tratar  el  Exp.  Nº  042/17,  referente  al  Contrato  Didáctico  y

especificaciones del Curso de Inglés 2017.

Considerando que el Contrato y las especificaciones llegaron a Comisión Directiva

muy sobre la fecha del inicio del Curso.

La Delegada por el  Orden de Egresadas Obst.  Part. Sylvia Sosa propone dejar

pendiente el Contrato Didáctico para la próxima Comisión Directiva, ya que el

Orden  Estudiantil  no  tiene  postura  y  postergar  el  inicio  de  Cursos  hasta  la

resolución desde Comisión Directiva.

Se resuelve aprobar la propuesta por unanimidad. (6 en 6)

19. Se procede a tratar el Exp. Nº 041/17 bis. La Coordinadora del Es.fu.no Prof. Adj.

Dra. Verónica Tórtora solicita cambiar la fecha del 2º período  de examen de la

Uti Anatomía para el día lunes 11 de diciembre.

Se resuelve aprobar la solicitud por unanimidad. (6 en 6)

20. La Directora de la Escuela Prof. Obst. Part. Eliana Martínez informa que el día 5

de abril del corriente año tiene una reunión en el Apex.

Se toma conocimiento.

Siendo la hora 18:54 se retira la Obst. Part. Virginia Villalba.

21. Se procede a tratar el Exp. Nº 040/17. Las Encargadas del Curso de Preparación

para el Parto Prof. Agda. Obst. Part. Laura Valli y Asist. Obst. Part. Rocío Valiero

presentan informe acerca de la solicitud de la Br. Macarena Cavalleri de rever su

situación con respecto al Curso de Preparación para el parto II correspondiente a

3er. Año 2016.

Se resuelve avalar lo actuado por las Encargadas del Curso y no aprobar la solicitud de la Br.

Macarena Cavalleri de realizar una evaluación. (4 en 5, 1 abstención)

22. Se procede a tratar el Exp. Nº 044/17. La Prof. Adj. Lic. Claudia Morosi propone

otrogar  reválidas  automáticas  a  estudiantes  que  tengan  aprobado  Enfermería

correspondiente al Plan 93.

Considerando que la propuesta no viene de la Comisión de Reválidas.

Se resuelve no aprobar la solicitud. (0 en 5)

23. Se  procede a tratar  el  tema de  la  invitación  de  la  Asociación  Obstétrica  del

Uruguay que la Directora de la Escuela Prof. Obst. Part. Eliana Martínez forme

parte del Area Académica de Capacitación de Egresadas.



Comisión Directiva  - Escuela de Parteras
Considerando que se trata de una invitación a la Directora Prof. Obst. Part. Eliana

Martínez como representante de la Escuela de Parteras.

Se resuelve elaborar un Convenio en relación a la Capacitación y en caso que la Directora no

pueda concurrir, designará a alguien para participar en su lugar. (4 en 5, 1 abstención)

24. Se procede a tratar el Exp. Nº 110/15, refente al Reglamento de Exámenes.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

25. Se procede a tratar el tema de modificar el Reglamento de Trabajo Final.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

26. Se procede a tratar el Exp. Nº 010/17, referente al Proyecto de creación de la

Unidad  de  Apoyo a  la  Investigación  presentado por  la  Prof.  Adj.  Lic.  Claudia

Morosi.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

Siendo la hora 19:23 se cierra sesión.


